
GOVERNO DO POVO 

AVISO DE DISPENSA 
Base no Art. nº 75, inciso |, da Lei Federal n. 14.133/2021. 

REF.: PROCESSO LICITATÓR[O N. 018/2025. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - FME N. 009/2025. 

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS NA ADEQUAÇÃO DE PINTURA DA ACADEMIA DAS 
CIDADES PARA AS CORES DA BANDEIRA DO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO PROJETO BASICO E PLANILHAS. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJAOIPE, pessoa jurídica de direito publico, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 10.131.076/0001-00, com estabelecida na Praça Melquiades Bemardes, n. 1, 
Centro, Brejao/PE, neste ato representado legalmente pelo Prefeito, Sr. SAULO HENRIQUE 
FLORENTINO DE BARROS, no uso de suas atribuigdes legais, tendo em vista o Principio da 
Publicidade, conforme inscrito no caput do art. 37, da CRFB, de 1988 e art. 5°, da Lei n° 14.133, de 
2021, através do Agente de Contratagao, designado pela Portaria n. 0144, de 2025, torna público que, 
realizara DISPENSA DE LICITAGAO, com critério de julgamento Menor Prego Global, sob o regime de 
execução dos servicos sera na forma indireta, objetivando a escolha da proposta mais vantajosa para 
contratagéo do objeto. 

Nos termos do Art. 75, $ 3°, da Lei Federal nº 14.133/2021, sessão publica ocorrer4 no prazo 
para o processamento da Dispensa que acontecera, conforme abaixo especificado: 

Data Limite para Apresentagdo da(s) 
Proposta(s) e Documentagées de 
Habilitagao: 

Até às 8h do DIA: 27.02.2025. 
Após esse prazo, o processo estara encerrado para o 
recebimento de novos orgamentos e documentos, de maneira 
que a Administragéo garanta o andamento do processo de 
contratação. 

Endereços —para Envio da(s) 
Proposta(s) e Documentações para 
Seleção da Proposta mais Vantajosa: 

Sede da Prefeitura, localizado na Praça Melquiades Bernardes, 
01 - Centro - CEP.: 55.325-000, sala da Comissão de 
Licitações. — E-mail: licitacao(Qbrejao.pe.gov 

Dúvidas e Esclarecimentos: Dúvidas e Esclarecimentos podem ser encaminhados para o 
seguinte E-mail: licitacao(Qbrejao.pe.gov, — ainda no 
endereço: Praga Melquiades Bernardes, 01 - Centro — CEP.: 
55.325-000, sede da Prefeitura, sala da Comissão de 
Licitações. 

Link do Edital e seus anexos — Portal | https://brejao.pe.gov.br/ 
da Transparência: 

Referências de Horário Horário de Brasília - DF. 

0 maximo para a contratação dos servigos necessario para a execução do objeto é de R$ 1635153 (Qualorze il olucentos e cnquênta é um i e noventa 6 ts centavos), confome panita. 
Departamento de Licitações e Contratos 
Brejão/PE, em 21 de fevereiro de 2025. 

José um \E{v{%} ;l%immor 
Agente de Contratagao 
Portaria n. 0144/2025. 

º Praga Melquiades Bernardes, n. 1 - Centro | 55.325-000 | Brejão-PE. 

CNPJ/MF: 10.131.076/0001-00 licitacao@brejao.pe.gov.br 

Pé
gi
na
 1
 d
e 
1

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250328093639.pdf

assinado por: idU
ser 433



PREFEITURA DE- 

kl' GOVERNO DO POVO 

CERTIDÃO 

MARCOS AURELIO FLORENTINO DE BARROS, Secretário Municipal 

de Administração do Município de Brejão, no Estado de Pernambuco, no uso das atribuições 

que lhe confere o cargo. 

CERTIFICA: 

Para os fins que, foi registrado, publicado e fixado no local de costume para 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO e em 
lugares públicos de grande circulação pelo fato da inexistência de imprensa oficial, nos 

termos do Art. 87, c/c Parágrafo Único do Art. 93, Capitulo II, Seções I e V., da Lei Orgânica 

do Município de Brejão/PE, e Art. 97, inciso 1, alínea “b” da Constituição do Estado de 

Pernambuco, a PUBLICAÇÃO DO AVISO DE ABERTURA DO PROCESSO n. 

018/2025 — DISPENSA LICITAÇÃO - PMB n. 009/2025, tendo como objeto: Constitui 

Objeto da presente Dispensa de Licitação a CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS NA ADEQUAÇÃO DE PINTURA DA ACADEMIA DAS CIDADES 

PARA AS CORES DA BANDEIRA DO MUNICÍPIO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO E PLANILHAS. 

Por ser verdade, firmo e assino a presente certidão. 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração. 
Brejão/PE, em 21 de fevereiro de 2025. 

MARCOS AURELIO FL NTINO DE BARROS 
Secretirio Municipdl de Administragio 

Portaria nº 02/2025. 

S , o RN 

º Praça Melquiades Bernardo, 1 - Centro | 55.325-000 | Brejão-PE. 

CNPJ/MF: 10.131.076/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250328093639.pdf

assinado por: idU
ser 433



24/02/2025, 10:50 

https:/Wwww.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/SC8EB112/b1 0099764a2c5ec49daab00e4aacdf20b1 0099764a2c5ec49daab00edaacdf20 

Municipio de Brejão 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICIPIO DE BREJAO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJAO - COMISSAO PERMANENTE DE 
LICITAGAO - CPL 

AVISO DE DISPENSA 

Base no Art. nº 75, inciso I, da Lei Federal n. 14.133/2021. 

REF.: PROCESSO LICITATORIO N. 018/2025. 
DISPENSA DE LICITACAO - FME N. 009/2025. 

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE 
LICITACAO CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVICOS NA ADEQUACAO DE PINTURA DA ACADEMIA 
DAS CIDADES PARA AS CORES DA BANDEIRA DO 
MUNICIPIO, CONFORME ESPECIFICAGOES CONSTANTES NO 
PROJETO BASICO E PLANILHAS. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJAO/PE, pessoa juridica 
de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.131.076/0001-00, 
com estabelecida na Praga Melquiades Bemnardes, n. 1, Centro, 
Brejao/PE, neste ato representado legalmente pelo Prefeito, Sr. 
SAULO HENRIQUE FLORENTINO DE BARROS, no uso de 
suas atribui¢des legais, tendo em vista o Principio da Publicidade, 
conforme inscrito no caput do art. 37, da CRFB, de 1988 e art. 5°, da 
Lei nº 14.133, de 2021, através do Agente de Contratagio, designado 
pela Portaria n. 0144, de 2025, toma piblico que, realizará 
DISPENSA DE LICITACAO, com critério de julgamento Menor 
Prego Global, sob o regime de execugdo dos servigos será na forma 
indireta, objetivando a escolha da proposta mais vantajosa para 
contratagdo do objeto. 

Nos termos do Art. 75, $ 3°, da Lei Federal n° 14.133/2021, sessão 
piblica ocorrerá no prazo de 03 (trds) dias úteis para o 
processamento da Dispensa que acontecerd, conforme abaixo 
especificado: 

ta Limite para Apreseatacio[Até às Sh do DIA: 27.02.2025, 
[da(s) Proposta(s) e DocumentagBes |Apos esse prazo, o processa estark encerrado para o recebimento, 
|de Habilitação fde novos orçamentos e documentos, de maneira que a 

\dminisiragio garanta o andamento do processo de contratação. 
[Enderecos  para  Eavio da(s)|Scde da Prefeiturs, localizado na Praca Melquiades Bemardes, 
[Propostas) e Documentações paraf0l - Centro — CEP: 55.325-000, sala da Comissdo de 
skt de Proposta ma Vantafose: [icitções. o4 E-malt: MeltnenaGbrejan pe.gor 
[Dúvidas « Esclarecimentos: [Dúvidas ¢ Esclarecimentos podem ser encaminhados para o 

feguinte E-mail: _licitacao@brejao.pegov, ou ainda nol 
Jendereqo: Praça Melquiades Bemardes, 01 - Centro - CEP. 
55.325-000, sede da Prefeitura, sala da Comissão de Licitações. 

[Link do Fdital e seus anexos —|hetps:/brejao pe.govbr/ 
ortal da Transparéncia: 

[Referências de Horário |Horário de Brasília - DF. 

O preço máximo para a contratação dos Serviços necessário para a 
execução do objeto é de R$ 14.851,93 (quatorze mil e oitocentos e 
cinquenta e um reais e noventa e três centavos), conforme planilha. 

Departamento de Licitações e Contratos 

Brejão/PE, em 21 de fevereiro de 2025. 

JOSÉ ILDON TAVARES BEZERRA JÚNIOR 
Agente de Contratação 
Portaria n. 0144/2025. 

Publicado por: 
Cleyson Roberto Alves Pascoal 
Código Identificador:SC8EB112 

112

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250328093639.pdf

assinado por: idU
ser 433



24/02/2025, 10:50 Município de Brejão 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
de Pernambuco no dia 24/02/2025. Edição 3789 

ê A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/ 

https:/Www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/5SC8EB112/b10099764a2c5ec49daaboOedaacdf20b1 0099764a2c5ec49daab00e4aacdf20 22

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250328093639.pdf

assinado por: idU
ser 433



E 

DETALHE DO PROCESSO LICITATORIO 

Vocé esta em: & f 

Informacdes da Licitacdo 

Numero do processo: 

Modalidade: 

DE EMPRESA PARA EXEC( 
PINTURA DA ACADEN 
RA DO MUNICIPIO, CON 
REJETO BAS 

PARA AS 
SPECIFICACOES 

Objeto da Licitação 

NSTANTES NC 

@va do Publicagao 

Situação: 

Valor esti 

Valor homologado 

Data Abertura 

Data Encerramento 

ARQUIVOS PARA DOWNLOAD

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250328093639.pdf

assinado por: idU
ser 433



voltar y 

âcesso Rápido 

Governo Municipal de Brejão - PE 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250328093639.pdf

assinado por: idU
ser 433


